
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO URBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 680 

 
in data 28/04/2021 

 

Oggetto: CIG: Z38315BE06 - ACCORDO QUADRO ART. 54 C.3 D.LGS 50/2016 - 

SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA  IN AREE 

VERDI EXTRAURBANE ATTREZZATE DESTINATE PREVALENTEMENTE A 

PARCHI DELLA RIMEMBRANZA, GIARDINI, SPARTITRAFFICO STRADALI, 

PIAZZE E PA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1613/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 889 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG: Z38315BE06 - ACCORDO QUADRO ART. 54 C.3 D.LGS 50/2016 - SERVIZIO DI 
SFALCIO ERBA, POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA  IN AREE VERDI EXTRAURBANE 
ATTREZZATE DESTINATE PREVALENTEMENTE A PARCHI DELLA RIMEMBRANZA, 
GIARDINI, SPARTITRAFFICO STRADALI, PIAZZE E PARCHEGGI DELLA CITTA’ DI 
ASTI ANNI 2019/2022 - APPROVAZIONE PRIMA TRANCHES DI INTERVENTI ANNO 2021 

FINANZIATO CON LA QUOTA DEL FONDO IMU – TASI ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI   
AI SENSI ART. 1 COMMA 892 LEGGE 145/2018. 
 
  
Rilevato che :  
- con la legge di bilancio n. 145 del   30 dicembre 2018, pubblicata sulla G.U. n.. 302 in data 

31/12/2018  veniva disposto che:  per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di  ristoro 
del   gettito   non   piu'   acquisibile   dai   comuni   a   seguito dell'introduzione della TASI di cui  
al  comma  639  dell'articolo  1della legge 27  dicembre  2013,  n.  147,  veniva attribuito  ai  
comuni interessati un contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare  al  
finanziamento  di  piani  di   sicurezza   a   valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di 
strade, scuole ed  altre strutture di proprietà comunale.  

- con il  DL “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 
pubblica amministrazione.” N. 135/2018 Pubblicato in  GU Serie Generale n.290 del 14-12-
2018  convertito con modificazioni dalla L. 11 febbraio 2019, n. 12 (in G.U. 12/02/2019, n. 
36)veniva inserito  l’ art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore degli 
enti locali “al  comma 8 si disponeva  che  all'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145, 
dopo il comma 895 venivano  inseriti i  commi 895 bis e ter  con i quali si disponeva che  a  
titolo di ristoro del gettito non piu' acquisibile dai comuni a seguito dell'introduzione della TASI  
veniva attribuito ai comuni interessati un contributo complessivo di 110 milioni di euro per 
l'anno 2019,  utilizzabile liberamente in parte corrente; 
 
Richiamato che: 

  
- con Det.Dirigenziale n. 1323 del 27/06/2019 e successiva Det.Dirigenziale n. 1407 del 

10/07/2019 è stata approvata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro in 
oggetto alla Ditta “FA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L.” con sede in Asti – C.so 
Alessandria n. 2 – 14100 P.IVA /CF:01492480056 che ha offerto il ribasso percentuale del 
18,05%, sull’importo posto a base di gara pari ad € 52.189,68 oltre ad oneri per la sicurezza 
pari ad € 2.311,56; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il PEG  
Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023 “; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 dell’11.12.2020  con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2022 e 2023, con l’inserimento delle risorse assegnate 
del contributo compensativo IMU –TASI per l’annualità riferita al 2021 per il Comune di Asti, e 
sono state assegnate le quote di codesto fondo ai servizi operativi del settore Lavori Pubblici 
ed Edilizia Pubblica affinché ne dispongano per interventi di messa in sicurezza di strade, 
scuole ed altre strutture di proprietà comunale in parte corrente; 
 

Premesso che: 
-   è stato approvato il progetto per il SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, POTATURA SIEPI E 

SPOLLONATURA  IN AREE VERDI EXTRAURBANE ATTREZZATE DESTINATE 
PREVALENTEMENTE A PARCHI DELLA RIMEMBRANZA, GIARDINI, SPARTITRAFFICO 



  

STRADALI, PIAZZE E PARCHEGGI DELLA CITTA’ DI ASTI  ANNI 2019/2022 da affidare con 
ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Precisato che: 

Il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici nell’ambito temporale 
dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento 
presunto pari ad € 52.189,68 oltre oneri per la sicurezza di € 2.311,56  esclusa IVA, ovvero fino 
alla scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 
 
Considerato che occorre prevedere n.1 passaggio di sfalcio totale da realizzarsi nel periodo 
maggio/giugno secondo le indicazioni puntuali del Direttore dell’esecuzione Arch. FERRERO 
Massimo. 
 
Considerato pertanto che risulta possibile affidare alla ditta “FA SERVIZI SOCIETÀ 
COOPERATIVA A.R.L.” con sede in Asti – C.so Alessandria n. 2 – 14100 P.IVA /CF 
01492480056, l’esecuzione della prima tranche di interventi anno 2021 costituenti in n. 1 
passaggio  completo totali il cui importo determinato sulla base del ribasso d’asta formulato in sede 
di gara del 18,05% risulta pari ad € 6.232,36 oltre agli oneri per la sicurezza dei lavoratori per gli 
interventi stabiliti, pari ad € 208,83  per un totale di  € 6.441,19 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 
1.417,06  per un importo di affidamento complessivo di € 7.858,25; 
 
Precisato che trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque uomini/giorno 
non è necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.Lgs.81/08 
e che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
 
Constatato che il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione di idoneo atto contrattuale 
mediante scambio di lettere commerciali; 
 
Visti:  
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente all’impegno 
di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica 
applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti 
elaborato al fine della verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 
 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 



  

DETERMINA 
 

1.  di affidare, per le motivazioni riportate in premessa alla Ditta “FA SERVIZI SOCIETÀ 
COOPERATIVA A.R.L.” con sede in Asti – C.so Alessandria n. 2 – 14100 P.IVA /CF 
01492480056, l’esecuzione della PRIMA TRANCHE 2021 di interventi del SERVIZIO DI 
SFALCIO ERBA, POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA  IN AREE VERDI 
EXTRAURBANE ATTREZZATE DESTINATE PREVALENTEMENTE A PARCHI DELLA 
RIMEMBRANZA, GIARDINI, SPARTITRAFFICO STRADALI, PIAZZE E PARCHEGGI 
DELLA CITTA’ DI ASTI  ANNI 2019/2022, per l’importo di € 6.232,36  oltre agli oneri per la 
sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti, pari ad € 208,83 a cui sommare l’IVA 22% 
pari ad € 1.417,06 per un importo di affidamento complessivo di € 7.858,25. 

 

2. Rilevato che:  
- ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 81/08, e dell’art.10 D.P.R. 207/2010 il 

R.U.P. è individuato nell’Ing. CARANTONI Paolo Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 
Edilizia Pubblica; 

- ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato Direttore 
dell’esecuzione l’Arch. FERRERO Massimo; 

 

3.  di imputare la spesa complessiva di Euro 7.858,25 IVA inclusa, da finanziarsi mediante i 
fondi di parte corrente al Bilancio 2021, Capitolo 15920200, C.D.C. 6400, C.D.R. 9132, come 
dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione finanziata con la quota del Fondo Imu – Tasi assegnata al Comune di Asti   ai 
sensi dell’ art. 1 comma 892 Legge 145/2018; 

 

4. di dare atto che, il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto stabilito dal Codice dei 
Contratti mediante sottoscrizione di idoneo atto contrattuale mediante scambio di lettere 
commerciali e che l’affidamento in oggetto verrà reso noto mediante post informazione sul 
profilo del committente www.comune.asti.it, sezione Amministrazione Trasparente; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.889 del 19/04/2021

23/04/2021Data: Importo: 7.858,25

Oggetto: CIG: Z38315BE06 - ACCORDO QUADRO ART. 54 C.3 D.LGS 50/2016 - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, POTATURA SIEPI E
SPOLLONATURA  IN AREE VERDI EXTRAURBANE ATTREZZATE DESTINATE PREVALENTEMENTE A PARCHI DELLA
RIMEMBRANZA, GIARDINI, SPARTITRAFFICO STRADALI, PIAZZE

Bilancio
Anno: 2021

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 481.302,25
166.804,31

7.858,25
174.662,56
306.639,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 391.000,00

90.466,03

7.858,25

98.324,28

Disponibilità residua: 292.675,72

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2021 1613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA € 7.858,25  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 23/04/2021

Z38315BE06C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


